Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 6403/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 14 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
LUCIANO CALDAS BIVAR
Deputado Federal
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Cémara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n° 562/2021 - Esclarecimentos sobre
o envio de recursos financeiros, insumos e vacinas ao Estado do Para para
combate a COVID-19.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 233/2021, referente ao
Requerimento de Informacao n° 562, de 19 de maio de 2021, encaminho as
informacgdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Ressalto que, em virtude das informagbes solicitadas envolverem
mais de uma area desta Pasta Ministerial, procederemos o encaminhamento
dessas respostas sem prejuizo de haver oportunamente, novas informacdes de
areas distintas acrescidas aos esclarecimentos ja prestados.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

P —— Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
Lo ]Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 16/09/2021, as
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20:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 14 de setembro de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacgao n® 562/2021 - Esclarecimentos sobre
o envio de recursos financeiros, insumos e vacinas ao Estado do Para para
combate a COVID-19.

1. Trata-se do Requerimento de Informacédo no
562/2021 (0020332003), de autoria da COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL
E FAMILIA, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de Estado da
Salde, sobre o envio de recursos financeiros, insumos e vacinas ao Estado
do Para para combate a COVID-19.

2. Em resposta, encaminho, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da
Primeira Secretaria da Camara dos Deputados
(0020742322), o Despacho (0020898577), a Nota Técnica n° 25/2021-
DLOG/SE/MS (0020849917), a Nota Técnica n° 42/2021-
DIMATEC/FNS/SE/MS (0020849026) , Anexo distribuicao Para
(0020578307), a Planilha de Transferéncia FAF_COVID-19_PARA
(0020849574), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS.

3. Ressalto que, em virtude das informagdes solicitadas envolverem
mais de uma darea desta Pasta Ministerial, procederemos o encaminhamento
dessas respostas sem prejuizo de haver oportunamente, novas informagdes de
areas distintas acrescidas aos esclarecimentos ja prestados.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar

NDociimentn assinado eletronicamente nar Paulo Tiaao Almeida Miranda.
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Chefe da Assessoria Parlamentar, em 16/09/2021 as 14:06, conforme
' (1) | horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°
18.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de

Marco de 2017.

acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o
cédigo verificador 0022722024 e o cédigo CRC 9410F952.
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 02 de junho de 2021.

Ref.: Despacho ASPAR (0020742380), de 25 de maio de 2021.

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 562/2021 - Deputado Federal Dr.
Luiz Antonio Teixeira Jr. (PP/RJ).

1. Ciente.

2. Trata-se do Oficio 13Sec/RI/E/n° 233 (0020742322), da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados, que encaminha o Requerimento de
Informagao n® 562/2021 (0020332003), de autoria do Deputado Federal Dr. Luiz
Antonio Teixeira Jr. (PP/RJ), Presidente da Comissdo de Seguridade Social e
Familia, por meio do qual sdo solicitados ao Ministro de Estado
da Saude esclarecimentos sobre o envio de recursos financeiros, insumos e
vacinas ao estado do Para para combate a COVID-19.

3. Acerca do assunto, encaminho a manifestacdo do Departamento
de Logistica em Saude - DLOG/SE/MS, por meio da Nota Técnica n°® 25/2021-
DLOG/SE/MS (0020849917), sobre os quantitativos dos medicamentos que
fazem parte do chamado “kit intubacdo” e vacinas enviados ao Estado do Par3,
bem como a manifestacdo da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Salde -
FNS/SE/MS, por meio da Nota Técnica no 42/2021-
DIMATEC/FNS/SE/MS (0020849026), que fornece as informagdoes requeridas
acerca das transferéncias fundo a fundo efetuadas ao mencionado Estado.

4. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em
restituicdo, para providéncias subsequentes.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS
Secretario-Executivo Adjunto

ey, DOCUMENEO assinado eletronicamente por Alessandro Glauco dos Anjos de

| Vasconcelos, Secretario-Executivo Adjunto, em 07/06/2021, as 15:40,

| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do

J Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

NOTA TECNICA N© 25/2021-DLOG/SE/MS

1 ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n° 562/2021
(0020332003), de autoria do Deputado Federal Dr. Luiz Antbénio Teixeira Jr
(PP/RJ), Presidente da Comissdo de Seguridade Social e Familia, por meio do
qual sao solicitados ao Ministro de Estado da Saude esclarecimentos sobre o
envio de recursos financeiros, insumos e vacinas ao estado do Para para
combate a COVID-19.

9 ANALISE

2.1. Em cumprimento a solicitacdo, os autos foram enviados para
conhecimento e manifestacdo da Coordenacao-Geral de Logistica de Insumos
Estratégicos para Saude-CGLOG/DLOG, a qual enviou o “Anexo Distribuigao
Pard” (0020578317) sobre os quantitativos enviados ao estado do Pard no que
se refere aos medicamentos que fazem parte do chamado “kit intubacdo”, bem
como sobre os quantitativos de vacinas questionados no presente requerimento,
conforme abaixo:

OT e Vacina Covid19 PA

R0 J WE

BROMETO DE ROCURDNIO 10 MG/AIL SOL INJ - F.AMP SHL

[CTRATO DE FENTANILA 0,05 MG/ML SOL. INJ. - 10 ML PA 81655
| CITRATO DE FENTANILA 0,05 MOML SOL. ). -5 ML P4 12 440
CLORETO OF SUNANETONO 100MG

10ML
5

CLORDATO DE CETAURA SOMGML- FRASCO

o o L o
HEMITARTARATO DE NOREPINEFRPIA SOL 8J. 2UG/ML - AMP $41L P4 17.500

L

POFOL 10 MGML EMULSAQ M. - FRASCO 20 ML

T e

173248,

2.2. A propésito, esclarecemos ainda que, em pese este Departamento



seja o responsavel pela compra e distribuicdo de equipamentos, medicamentos,
EPI e vacinas, as solicitagdes de aquisicao, autorizacdo orcamentéaria e definigao
da pauta de distribuicdo desses materiais e equipamentos ao Estados da
Federacdo estdo a cargo das Secretarias Finalisticas, cuja analise,
encaminhamento e/ou decisdo fogem as competéncias regimentais deste
Departamento.

3. CONCLUSAO

3.1. Ante o exposto e sendo essas as informacdes a serem prestadas no
Ambito deste Departamento, restitui-se o referido processo a SE/GAB/SE/MS
para conhecimento acerca da juntada dos dados requeridos.

.- Documento assinado eletronicamente por Roberto Ferreira Dias,

. Diretor(a) do Departamento de Logistica, em 31/05/2021, as 19:18,
ook () | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
eletrbnica | Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
FHaE acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
£ codigo verificador 0020849917 e o cédigo CRC 3C5B421A.
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Salde
Divisao de Monitoramento e Apoio Técnico

NOTA TECNICA N° 42/2021-DIMATEC/FNS/SE/MS

i ASSUNTO
1.1, Trata-se de solicitagdo de manifestacao técnica do Fundo Nacional
de Saude - FNS acerca do Requerimento de Informacdo n® 562/2021

(SEI 0020332003), de autoria da Comissdo de Seguridade Social e Familia, o
qual solicita ao Ministro de Estado da Salde, informacdes sobre o envio de
recursos financeiros, insumos e vacinas ao Estado do Pard para combate a
Covid-19.

1.2. A Secretaria Executiva encaminha 0 presente
(SEI 0020384881 e 0020766323) ao Departamento de Logistica em Saude -

DLOG/SE/MS e a Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saude -
FNS/SE/MS, para analise, emissdo de Nota Técnica e devolugdo aquela SE, até
0 dia 31 de maio de 2021, conforme Despacho ASPAR ( SEI 0020332057).

2 ANALISE

2.1. Conforme se verifica na origem, o0 Requerimento de Informagao em
tela apresenta questionamentos e solicita informagdes, conforme a seguir:

1) De acordo com numeros divulgados pela Secretaria de Salude do Estado do
Pard (SESPA), o Estado recebeu 1.617.590 doses de vacina do Ministério da
Saulde até o Ultimo dia 18 de abril, tornando-o o 100 em nimero de doses
recebidas, ainda que seja o 80 estado da Federagdo em populagdo. Neste
sentido, quais os critérios adotados para a definicdo do quantitativo enviado
até o momento? Anexar a resposta copia de andlises técnicas, documentos ou
pareceres acerca do tema.

2) Segundo divulgado pela imprensa, o Ministério da Salde resolveu ndo
divulgar mais o cronograma de doses a serem recebidas mensalmentel, o que
pode prejudicar a previsibilidade de doses a serem distribuidas aos Estados.
Sendo assim, qual a quantidade de doses programadas para envio ao Estado
do Pard? Anexar a resposta copia de andlises técnicas, documentos ou
pareceres acerca do tema.

3) No ambito do enfrentamento a pandemia, quais as acdes tomadas pelo
Ministério da Salde para acompanhar a gestdo e disponibilidade de insumos ao
Estado do Para, notadamente o chamado “kit intubac&o”? Anexar a resposta
copia de andlises técnicas, documentos ou pareceres acerca do tema.

4) Ainda em relagdao ao combate ao Coronavirus no estado do Para,
houve repasse de recursos financeiros diretamente ao estado? Se sim,

qual o montante? Anexar a resposta copia de analises técnicas,
documentos ou pareceres acerca do tema. (Grifo nosso)

2.2. Nesse sentido, o FNS detém competéncia para a prestacdo de
informagbes apenas do item 4 em virtude dos normativos que o definem e o
delimitam, nos termos do que preceituam os arts. 5° do Decreto n° 3.964/2001




e 79 do Decreto n® 9.795/2019, a saber:
Decreto n° 3.964/2001

[...]

Art. 52 Ao Diretor-Executivo do FNS compete:

I - planejar, coordenar, orientar e supervisionar a execucdo das atividades da
Diretoria-Executiva do FNS, inclusive das unidades de convénios e gestdo do
Ministério da Salde nas unidades federadas;

II - ordenar o desenvolvimento das acbes da Diretoria-Executiva do FNS,
mediante a expedicdo de atos;

III - com vistas a destinacdo de recursos para aplicagdo em agdes e servigos
de saude vinculados ao SUS, movimentar as contas do FNS para:

a) despesas correntes e de capital da administracdo direta e indireta do
Ministério da Salde por meio de repasses financeiros, na forma prevista
no art. 2° da lei n® 8.142, de 1990; e

b) despesas correntes e de capital de outras entidades publicas federais, por
meio de portaria ou instrumento similar, para aplicagdo em acoes e servigos de
salide vinculados ao SUS;

IV - praticar os atos de gestdo orcamentaria e financeira e contabil relativos
ao orcamento do FNS;

V - exercer a prerrogativa de ordenador de despesas da unidade gestora do
FNS e, por subdelegagdo de competéncia, das demais unidades gestoras;

VI - zelar, no que lhe couber, pela regularidade e exatiddo das transferéncias
de recursos do FNS para os Estados, o Distrito Federal, os Municipios e para
outras entidades e profissionais conveniados, credenciados ou contratados
junto ao SUS;

VII - fornecer as autoridades do SUS nas trés esferas de governo e aos
Conselhos de Salide os elementos e as informacdes gue lhe forem requeridos,
além de criar mecanismos para disponibilizar informacdes para toda a
sociedade, relativos aos custeios, investimentos e financiamentos de
programas e projetos do Ministério da Salde;

[...]

Decreto n® 9.795/2019
[«-]

Art. 7° A Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Salde compete:

I - orientar e supervisionar a execugdo orgamentaria, financeira e contabil dos
recursos alocados ao Fundo Nacional de Salde;

II - orientar e supervisionar a gestdo das fontes de arrecadacdo e de
aplicacdo dos recursos orgamentarios e financeiros alocados ao Fundo
Nacional de Salide;

III - orientar e supervisionar as transferéncias de recursos financeiros
destinados as acdes e aos servigos de salde executados no ambito do SUS;

IV - orientar e supervisionar a execugao de convénios, acordos, ajustes e
instrumentos congéneres com recursos alocados ao Fundo Nacional de Saude;

V - orientar e supervisionar a execucdo de analises técnico-econdmicas de
propostas de investimentos em infraestrutura fisica e tecnolégica para agdes
e servigos de salde;

VI - desenvolver acdes de cooperagdo técnica nas &reas orgamentaria,
financeira e contabil para subsidiar a formulagdo, a implementagdo e a
avaliagdo de politicas de salde;

VII - desenvolver mecanismos de transparéncia e disponibilizagcdo de
informagdes relativas aos recursos destinados a agdes e servigos publicos em
salde; e

VIII - instaurar processo de tomada de contas especial dos recursos do SUS
alocados ao Fundo Nacional de Saude.




[...]

2.3, Ademais, cabe ressaltar que o Fundo Nacional de Salude - FNS,
unidade meio e integrante da estrutura regimental do Ministério da Saude,
vinculada a Secretaria-Executiva, é o agente financeiro (unidade
pagadora/transferidora), na esfera federal, dos recursos denominados “fundo
a fundo”, e utilizados para a execugdo de agbes de saude integrantes do
Sistema Unico de Saude (SUS), recursos esses cujos pagamentos sao
intitulados e autorizados pelas Secretarias finalisticas e destinados ao
financiamento de diversos programas e acdoes governamentais sob a

responsabilidade dessas.

2.4, No que diz respeito a transparéncia relativa a transferéncia de
recursos aos Estados, Distrito Federal e Municipios, destacamos que todos os
repasses repassados aos Gestores locais do SUS, inclusive os relativos as agdes
de combate a Covid-19, estdo disponiveis para consulta no Portal do Fundo
Nacional de Salde (portalfns.saude.gov.br/paineis), no caso da COVID-19,
opcao consulta de pagamentos detalhada, nos blocos "Estruturagdo da Rede de
Servigos Publicos de Saude (INVESTIMENTO)" e "Manutencdo das Acgdes e
Servicos Publicos de Saude (CUSTEIO)", grupo “CORONAVIRUS - (COVID-19)"
podendo ser acessadas por qualquer interessado, visualizando-se, em tempo
real, todas as transferéncias realizadas.

Z.5, Ainda como ferramenta que viabiliza a realizagdo do controle dos
gastos publicos, inclusive o controle social, o FNS desenvolveu e disponibilizou
Painéis de Informacdes de todos os repasses que realiza, os quais podem ser
acessados

em https://painelms.saude.gov.br/extensions/Portal Paineis/Portal Paineis.html,
instrumentos de suma importancia ao cumprimento dos principios da publicidade
e transparéncia, bem como da consecucdo da efetividade e eficiéncia dos
servicos publicos de salde.

2.6. Também a titulo informativo, convém destacar que, até o presente
momento, existem 69.513 (sessenta e nove mil, quinhentas e treze) contas
abertas pelo Governo Federal em instituicdes bancarias oficiais federais em
favor dos fundos locais de saude (estaduais, municipais e distrital), fundos
esses que sdo ordenadores locais das despesas executadas em atendimento as
suas necessidades regionalizadas e devidamente planejadas em seus planos de
salde, contando com repasses da ordem de R$ 560.633.405.000,75 (quinhentos
e sessenta bilhOes, seiscentos e trinta e trés milhdes, quatrocentos e cinco mil,
e setenta e cinco centavos).

2.7. Por fim, no que tange as competéncias afetas a este FNS,
acostamos ao presente as informacgdes requeridas no item 4, conforme
Planilha juntada ao processo, contendo a listagem das transferéncias fundo a
fundo efetuadas ao Estado do Para (SEI 0020849574).

3. CONCLUSAO

3.1. Em decorréncia, submetemos ao conhecimento do Diretor-
Executivo do FNS a presente Nota Técnica com os argumentos aqui
apresentados, com sugestdao de, se de acordo, encaminhamento ao Gabinete da
Secretaria Executiva para conhecimento e providéncias que julgar cabiveis.

e oy DOCUMENtO assinado eletronicamente por Dayanne Kelly Leite de
.t 75 Azevedo, Gerente de Projeto, em 31/05/2021, as 17:26, conforme
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‘ 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de
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Marco de 2017.

. Documento assinado eletronicamente por Darcio Guedes Junior,
Dlretor(a) Executivo(a) do Fundo Nacional de Saide, em 31/05/2021,
1as 18:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
] 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n°

" 900 de 31 de Marco de 2017.

! httD //sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
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1OT e Vacina Covid18 PA

Material

CITRATO DE FENTANILA 0,05 MG/ML SOL. INJ. - 10 1L
CITRATO DE FENTANILA 0,05 MG/ML SOL. INJ. - 5 ML

CLORETO DE SUWET@?@U 100MG
CLORIDATO DE CETAMWA S0MGML - FRASCO 10ML
G588 3 5 2
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